令和 2年４月８日

第５学年 保護者の皆様

                               多摩市立貝取小学校

校長 小川 貴史

                               第５学年 担任 小澤 靖子

                                       水野 太喜

新型コロナウイルス感染症による臨時休校中の学習について

保護者の皆様には、日頃よりご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、コロナウイルス感染症の感染予防における休校中の学習についてお知らせいたします。休校中は、

体調がよい児童については、家庭で話し合い、自主的な学習に取り組んでください。尚、健康を第一に考

え、体調の優れない児童については、無理に取り組む必要はありません。

 ご理解、ご協力をお願い申し上げます。

１ 学習内容について

国語
・音読 「まちがえやすい漢字 教科書Ｐ１０２、１０３」

「熟語の意味 教科書Ｐ９２、９３」

「プラタナスの木」や「ごんぎつね」などの物語教材

・漢字 ４年生の漢字を使った短い文をノートに書く。文をいくつも作り、し

りとりにするとよい。

（例 木刀を買う。→右折する。→ルーレットを改良する…など）

・初雪のふる日（教科書Ｐ１０４～）

 ①教科書を音読する。②Ｐ１２０にある問いの答えをノートに書く。

 ③場面や登場人物の様子が伝えわるように音読を工夫する。

・十年後のわたしへ 手紙を書く（教科書Ｐ１２４～）

・百人一首で遊ぶ・覚える（教科書Ｐ１３２～１３５）

算数
・計算の復習

※東京ベーシック・ドリルやＨＰ“ドリルの王様（新興出版社啓林館）”に復習

プリントがあります。

・教科書の問題（Ｐ１１１～１２５）

理科
・NHK for schoolから、１つ選んで視聴し、感想・わかったことを書く。

見られない人は、教科書を読む。

・教科書の「りかのたまてばこ」を読む。

（単元の途中に配置されています。）

社会
・日本の白地図に都道府県の名前を書く。

※ＨＰ“ドリルの王様（新興出版社啓林館）”に白地図があります。

・週に一度、気になるニュースについての感想・考えたことをまとめる。

その他
・道徳の教科書の中から心に残っている１つを選んで読み、感想を書く。

・室内体操に取り組む。※ＨＰ上にさまざまな運動例が載っています。

・身近な人を観察して描く。家の窓から見える景色を描く。（図工） ・読書

※課題については、初回の登校日に持ってきましょう。（現段階では、５月７日の予定ですが、登校日の

予定に変更が生じる場合があります。連絡をホームページやメールシステムで行いますので、ご留意く

ださい。）

その他にも様々な学習方法があります。是非、活用してください。

① 東京ベーシック・ドリル（国語、社会、算数、理科）

 https://www.kyoiku.metro.tokyo.lg.jp

② NHK for school（国語、算数、生活、理科、社会、道徳、音楽、体育、図工、外国語）

   https://www.nhk.or.jp

③ 文部科学省 子供の学び応援サイト（小学校）

        https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00452.html

２ 学習仕方について

家庭での時間割（例）

生活リズムを整えることを考え、時間割を作って生活することもよいと思います。無理に取り組む必

要はありません。家庭で話し合って取り組み方を決めましょう。

 Ａ時程 Ｂ時程 Ｃ時程

朝 読書 （１０分） 読書 （１０分） 読書 （１０分）

１

国語 （３０分）

教科書の音読 ３ページ

漢字の練習  など

国語 （３０分）

教科書の音読 ３ページ

漢字の練習  など

国語 （３０分）

教科書の音読 ３ページ

漢字の練習  など

２ 算数 （３０分）

計算の復習  など

室内体操 （１５分） 算数 （３０分）

計算の復習  など

休けい ２０分休けい ２０分休けい ２０分休けい

３ 室内体操 （１５分） 算数 （３０分）

計算の復習

室内体操 （１５分）

４ 理科    （３０分）

・NHK for school から、１つ選ん

で視聴し、感想・わかったことを書

く。見られない人は、教科書を読む。

社会  （３０分）

地図帳を見て、都道府県を１つ選びそ

の都道府県の特産品を調べて、まとめる。

文部科学省・子供の学び応援サ

イト（小学校）（３０分）

好きなものを一つ見て、感想・わかった

ことを書く。

お昼 しっかりと食べる。 しっかりと食べる。 しっかりと食べる。

５ 東京ベーシックドリル

好きなプリントを選んで３枚取り組む

東京ベーシックドリル

好きなプリントを選んで３枚取り組む

道徳

 話を一つ読み、感想を書く

６ 図工 好きなものの絵を書く

※詳しくは、それぞれの教科の課題を参考にして決めましょう。

https://www.kyoiku.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.nhk.or.jp/
https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00452.html

（休校中の時間割）

 Ａ時程 Ｂ時程 Ｃ時程

朝

１

（  分） （  分） （  分）

２

（  分） （  分） （  分）

休けい

３

（  分） （  分） （  分）

４

（  分） （  分） （  分）

お昼

５

（  分） （  分） （  分）

６

（  分） （  分） （  分）

時間が空いたときは、できることを見付けて自ら学習しよう。